

Protokoll rådet för funktionshinderfrågor i Bromma och Hässelby-Vällingby

Närvarande:

Ledamöter

Edvin Lidén, HiSUS
Gull-Britt Lindahl, SDF
Kaj Nordquist, SRF
Keity Klynne Löfgren, SRF
Tarek Abdellatif, SDF
Torbjörn Dacke, FUB Stockholm

Tjänstemän

Hässelby-Vällingby stadsdelsförvaltning:

Ludvig Jansson – Verksamhetscontroller, avdelningen för vuxna

Bromma stadsdelsförvaltning:

Fredrik Skoglund – Avdelningschef, avdelningen socialtjänst och fritid
Frida Samuelsson – Verksamhetscontroller, Socialtjänst och fritid

Övriga:

Teckenspråkstolkar, Stockholmstolkarna

Frånvarande:

Annika Symreng, DHR
Therese Lagerman, RBU
Sofia Björkvall, T.F Avdelningschef, avdelningen för vuxna

Tidpunkt:

2024-03-19, klockan 14-16

Plats:

Hässelby-Vällingby stadsdelsförvaltning
Astrakängatan 19, Hässelby
Lokal Cronqvistsalen

Protokoll justerat 2024-03-25

Kaj Nordquist
Justerare

Torbjörn Dacke
Justerare

Dagordning

1. **Mötets öppnande**
Kaj Nordquist öppnar dagens möte.
2. **Godkännande av dagordning**
Dagordningen godkänns.
3. **Utseende av justerare och tid för justering**
Protokoll justeras 2024-03-25 av Kaj Nordquist samt Torbjörn Dacke.
4. **Genomgång av nytt program för tillgänglighet och delaktighet för personer med funktionsnedsättning 2024-2029.**

Presentation av rådets nuvarande funktion och struktur samt diskussion om hur vi förverkligar programmet.

Sekreterare för rådet presenterar kort det nya programmet för tillgänglighet och delaktighet för personer med funktionsnedsättning 2024-2029. Vidare presenteras hur aktuellt råds arbetssätt utformats för att förverkliga programmet utifrån instruktionerna för rådet. Förslag till förbättring av arbetssättet är att då fokusområden från programmet behandlas på rådet så läggs en punkt till där rådet får ge konkreta förslag på aktiviteter inför nästkommande verksamhetsplan. Inspiration till indikatorer och aktiviteter kan ges av tillämpningsanvisningen till programmet. Rådet instämmer i förslaget.

Rådet framför att det nya programmet samt tillhörande tillämpningsanvisning som skickats ut till ledamöterna i PDF inte går att ta till sig för blinda eller gravt synskadade då uppläsningsfunktioner som Jaws och Zoom text inte kan läsa upp dokumenten på ett rimligt sätt. Detta då anvisningar i texten läses upp som t.ex. radbyten, vilken nivå texten är i samt grafiska symboler vilket medför att huvudtexten blir väldigt omständligt att ta till sig. Informationen vidarebefordrades under mötet till funktionshinderombudsmannen som tar kontakt med enskild som uppmärksammat problemet. Ovan problem uppmärksammas även gällande flera webbsidor vilket är en brist i tillgängligheten för blinda och gravt synskadade.

Rådet är överlag positivt till programmet och att det utgår från FN-konventionen för mänskliga rättigheter. Dock upplevs dokumentet i mycket som en strategisk plakatprodukt som är svårt att ge negativa synpunkter på där problemet snarare är att åtgärder för att realisera programmet inte upplevs tillräckliga. Rådet är dock positivt till arbetet med att styrningen integreras i stadens verksamhetsplansprocess.

Rådet framför vidare att målet att diskutera mer strategiska frågor utifrån programmet medför risk att väsentliga beslut, särskilt på lokal nivå, riskeras att inte komma till rådets kännedom och att det därmed inte kan ge inspel i väsentliga beslutsärenden i stadsdelsnämnden, exempelvis yttranden som heltid som norm. Förvaltningen instämmer i att arbetssätten relaterat till detta bör utvecklas.

Specifika synpunkter på programmet ges där det på sida 21 upplevs som att man avseende bostad med särskild service börjat glida på att det inte är en permanent boendelösning, vilket skapar otrygghet för målgruppen och inte är enligt lagens intentioner. Avseende internetuppkoppling är det bra att det tas upp att det ska finnas i alla lägenheter, då det ofta är dyrt med egna abonnemang för de boende. På sida 16 anses det viktigt att tydliggöra att daglig verksamhet inte i huvudsak ska ses som ett arbetsmarknadspolitiskt program för utslussning till ordinarie arbetsliv utan att huvudsyftet är att ge personer med funktionsnedsättning en meningsfull och utvecklande sysselsättning.

Rådet framför att det med oro ser en negativ utveckling de senaste 30 åren avseende försämring av stöd till personer

med funktionsnedsättning. Exempelvis att blinda och gravt synskadade ofta tillhörde personkretsen enligt LSS tidigare men inte i samma omfattning idag samt att man börjar benämna insatser på ett sätt som inte stämmer överens med lagens intentioner, exempelvis om daglig verksamhet och bostad med särskild service som nämndes ovan.

Vidare upplevs att ansökan om insatser ofta upplevs som en jobbig cirkel där förvaltningarna drar ned det stöd som getts tidigare och sedan hänvisar att överklaga till domstol, som i sin tur även ofta beslutar i enlighet stadsdelsnämndens beslut. Stadsdelarnas tillämpning av stadens riktlinjer upplevs även tillämpas olika vilket medför brist i likvärdighet i staden.

5. Information från förvaltningen

Staden arbetar med tillämpningen av stadens nya beslutade riktlinje om chefsstruktur vilket syftar till att stärka möjligheten för medarbetare att få ett mer närvarande ledarskap. Detta medför bland annat att stadsdelsförvaltningar i staden kan behöva genomföra omorganisationer för att leva upp till intentionerna i riktlinjerna.

Funktionshinderrådet uttrycker en oro att rollen biträdande enhetschef kan försvinna och att det därmed riskerar bli ett mindre närvarande ledarskap som inte deltar i den operativa kärnverksamheten. Oro uttrycks även över hur omorganisation kan påverka kostnader och vilken reell effekt som ges.

Bromma stadsdelsförvaltning informerar om att man planerar för ”sommar i Bromma” och hoppas att så många som möjligt kan delta.

Bromma informerar vidare om att heltid som norm tas upp i på stadsdelsnämnden 2024-03-21 och att rådets synpunkter från februari-sammanträdet också tas upp vid samma nämnd, där det framkommer att rådet anser det vara av vikt att heltid är ett erbjudande och inte ett krav.

Rådet framför att man till detta protokoll vill tydliggöra oro avseende tre frågor relaterat till heltid som norm,

1. Risken att personer som inte vill arbeta heltid exkluderas från staden.
2. Viktigt att en konsekvensanalys görs där bl.a. aspekten tas upp att förslaget är kostnadsdrivande.
3. Risken för att det medför försämrade service till personer som ges stöd från staden, t.ex. till följd av att det är

kostnadsdrivande och därmed tränger ut stöd till målgruppen.

Fråga uppkommer om hur representationen ser ut i de olika råden i staden kring kompetenser om olika funktionsnedsättningar. Information ges från rådets ordförande om att det i staden finns en nomineringskommitté som verkar för att det i råden ska finnas en bred representation av personer med kompetens om olika funktionsnedsättningar.

6. Frågor och synpunkter från rådet

7. Övriga frågor

Förvaltningarna meddelar att planerat rådsmöte 2024-11-05 skulle behöva flyttas för att stadsdelsnämndernas presidier samt stadsdelsdirektörer ska kunna närvara vid sammanträdet.

Ny tid för sammanträdet beslutas till 2024-11-06, klockan 14-16.

Ledamot i rådet har uppmärksammat att ett seniorboende i Räcksta (Brommas regi) uttryckt sig diskriminerade mot en person med nedsatt syn. Då en person velat delta i balansgymnastik ska verksamheten uttryckt att enskild inte fick göra detta då hen var blind och därför inte har någon balans. Förvaltningen tar emot informationen och hanterar det vidare med ansvarig avdelningschef.

Rådet uppmärksammar det generella problemet med dolda funktionsnedsättningar, alltså i de fall funktionsnedsättningen inte syns på enskild. Det är ofta ansträngande att behöva förklara sin funktionsnedsättning för personer man möter för att de ska få en förståelse, t.ex. om man har svårigheter att tala.

Rådet uppmärksammar även problem som noterats i staden att man inte alltid nyttjar den kompetens som finns i funktionshinderråden i staden. Ibland tas istället konsulter in som intervjuar personer från rådet varvid det vore mer resurseffektivt att för förvaltningen nyttja rådets kompetens och kontaktnät direkt istället.

8. Nästa möte

Val av fokusområde inför nästa sammanträde i Bromma stadsdelsförvaltning 2024-05-21

Rådet beslutar att nästa möte ska behandla fokusområde 3 och särskilt det som avser punkt 3.5 om att alla ska garanteras skydd och säkerhet, exempelvis stadsdelarnas förberedelser i händelse av krig för målgruppen.

Förslag ges att sammanträdet genomförs på Bromma arbetsmarknadscenter (sysselsättning för personer med psykiska funktionsnedsättningar). Bromma undersöker möjligheten och återkommer.

Inför nästkommande rådsmöte önskas rådet meddela vilka fokusområden från programmet som anses prioriterade att behandla under höstens sammanträden:

- 2024-09-17
- 2024-11-06
- 2024-12-10

9. Mötets avslutande.

Mötet avslutas.